30  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.304 Terça-feira, 28 DE FEVEREIRO DE 2023

ROBERTO DOS SANTOS LIMA, brasileiro, portador da cédula de identidade
n° 1562036 - SSP/PA e inscrito no CPF/MF sob o n° 304.401.902-82,
residente e domiciliado nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais,
RESOLVE reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no
artigo 25, II, da Lei 8.666/93, em conformidade com o art. 193, II da Lei
Federal 14.133/2021, e a PORTARIA Nº 007/2018 – GAB IESP, Portaria
012/2019-GAB IESP,  Resolução nº148/2015, nº149/2015, nº 214/2017,
nº311/2019, nº355/2020, nº 384/2021 e nº 397/2021, todas oriundas do
Conselho Superior do Instituto de Ensino de Segurança Pública do Pará
- IESP para contratação do senhor ANTONIO VICENTE DA SILVA NETO,
Titulação Graduado, inscrita no CPF sob o nº429.970.382-00, RG nº 24926,
PIS/Pasep nº 17050288770, residente e domiciliado(a) à Rua Yamada,
Cond. Jardim Espanha, Alameda Soria, QD. Q, nº 4, Bairro: Tapanã,
CEP: 66830-530, Belém/PA, cujo objeto é a contratação da prestação de
serviços técnicos profissionais especializados para execução de atividades
educacionais como Docente da disciplina “Técnicas de Controle e Mediação
de Manifestação Coletiva e Resoluções de Conflitos”, para o Curso de
Formação da Guarda Municipal de Ananindeua, aprovado pela Resolução
nº 428/2022 - CONSUP, cujo valor total é R$ 960,00  (novecentos e
sessenta reais), incluídos todos os valores relativos à prestação de
serviços e tributos, Programação Orçamentária: 21.101.06.128.1502.8832
- Capacitação dos Agentes de Segurança Pública; Naturezas: 339036 e
339047; Fonte: 02700000006.
Belém/PA, 27 de Fevereiro de 2023.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 908553
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 007/2023 – SEGUP

O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno,
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel
Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de
Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01,
por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. PAULO
ROBERTO DOS SANTOS LIMA, brasileiro, portador da cédula de identidade
n° 1562036 - SSP/PA e inscrito no CPF/MF sob o n° 304.401.902-82,
residente e domiciliado nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais,
RESOLVE reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no
artigo 25, II, da Lei 8.666/93, em conformidade com o art. 193, II da Lei
Federal 14.133/2021, e a PORTARIA Nº 007/2018 – GAB IESP, Portaria
012/2019-GAB IESP,  Resolução nº148/2015, nº149/2015, nº 214/2017,
nº311/2019, nº355/2020, nº 384/2021 e nº 397/2021, todas oriundas do
Conselho Superior do Instituto de Ensino de Segurança Pública do Pará -
IESP para contratação do senhor JÚLIO NASCIMENTO DA SILVA, Titulação
Graduado, inscrita no CPF sob o nº921.476.582-00, RG nº 4424795, PIS/
Pasep nº 13253477427, residente e domiciliado(a) à BR 316 Km 5, Rua
Belo Horizonte, nº 34, Bairro: Levilândia, CEP: 67015-623, Ananindeua/PA,
cujo objeto é a contratação da prestação de serviços técnicos profissionais
especializados para execução de atividades educacionais como Docente
das disciplinas “Procedimentos Operacionais” e “Técnicas de Abordagem
a Pessoas e Veículos”, para o Curso de Formação da Guarda Municipal
de Ananindeua, aprovado pela Resolução nº 428/2022 - CONSUP, cujo
valor total é R$ 2.160,00 (dois mil, cento e sessenta reais), incluídos
todos os valores relativos à prestação de serviços e tributos, Programação
Orçamentária: 21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de
Segurança Pública; Naturezas: 339036 e 339047; Fonte: 02700000006.
Belém/PA, 27 de Fevereiro de 2023.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 908547
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 008/2023 – SEGUP

O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno,
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel
Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de
Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01,
por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. PAULO
ROBERTO DOS SANTOS LIMA, brasileiro, portador da cédula de identidade
n° 1562036 - SSP/PA e inscrito no CPF/MF sob o n° 304.401.902-82,
residente e domiciliado nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais,
RESOLVE reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no
artigo 25, II, da Lei 8.666/93, em conformidade com o art. 193, II da Lei
Federal 14.133/2021, e a PORTARIA Nº 007/2018 – GAB IESP, Portaria
012/2019-GAB IESP,  Resolução nº148/2015, nº149/2015, nº 214/2017,
nº311/2019, nº355/2020, nº 384/2021 e nº 397/2021, todas oriundas
do Conselho Superior do Instituto de Ensino de Segurança Pública do
Pará - IESP para contratação do senhor WANDO DIAS MIRANDA, Titulação
Doutor, inscrita no CPF sob o nº594.033.492-04, RG nº 2557345, PIS/
Pasep nº 13501943422, residente e domiciliado(a) à CJ. Cohab, Gleba
1, Rua WE 5, Bairro: Nova Marambaia, CEP: 66623-285, Belém/PA, cujo
objeto é a contratação da prestação de serviços técnicos profissionais
especializados para execução de atividades educacionais como Docente da
disciplina “Violência e Segurança Pública”, para o Curso de Formação da
Guarda Municipal de Ananindeua, aprovado pela Resolução nº 428/2022
- CONSUP, cujo valor total é R$ 900,00  (novecentos reais), incluídos
todos os valores relativos à prestação de serviços e tributos, Programação
Orçamentária: 21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de
Segurança Pública; Naturezas: 339036 e 339047; Fonte: 02700000006.
Belém/PA, 27 de Fevereiro de 2023.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 908549

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 010/2023 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno,
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel
Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de
Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01,
por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. PAULO
ROBERTO DOS SANTOS LIMA, brasileiro, portador da cédula de identidade
n° 1562036 - SSP/PA e inscrito no CPF/MF sob o n° 304.401.902-82,
residente e domiciliado nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais,
RESOLVE reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no
artigo 25, II, da Lei 8.666/93, em conformidade com o art. 193, II da Lei
Federal 14.133/2021, e a PORTARIA Nº 007/2018 – GAB IESP, Portaria
012/2019-GAB IESP,  Resolução nº148/2015, nº149/2015, nº 214/2017,
nº311/2019, nº355/2020, nº 384/2021 e nº 397/2021, todas oriundas do
Conselho Superior do Instituto de Ensino de Segurança Pública do Pará
- IESP para contratação do senhor JOSELITO TEIXEIRA SILVA, Titulação
Especialista, inscrita no CPF sob o nº392.219.032-49, RG nº 2068477,
PIS/Pasep nº 12346477054, residente e domiciliado(a) à Rodovia Augusto
Montenegro, nº 2, Apt. 72, Bairro: Mangueirão, CEP: 66640-000, Belém/PA,
cujo objeto é a contratação da prestação de serviços técnicos profissionais
especializados para execução de atividades educacionais como Supervisor
do Curso de Formação da Guarda Municipal de Ananindeua, aprovado
pela Resolução nº 428/2022 - CONSUP, cujo valor total é R$ 2.450,00
(dois mil, quatrocentos e cinquenta reais), incluídos todos os valores
relativos à prestação de serviços e tributos, Programação Orçamentária:
21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança
Pública; Naturezas: 339036 e 339047; Fonte: 02700000006.
Belém/PA, 27 de Fevereiro de 2023.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 908557
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 011/2023 – SEGUP

O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno,
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel
Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de
Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01,
por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. PAULO
ROBERTO DOS SANTOS LIMA, brasileiro, portador da cédula de identidade
n° 1562036 - SSP/PA e inscrito no CPF/MF sob o n° 304.401.902-82,
residente e domiciliado nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais,
RESOLVE reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no
artigo 25, II, da Lei 8.666/93, em conformidade com o art. 193, II da Lei
Federal 14.133/2021, e a PORTARIA Nº 007/2018 – GAB IESP, Portaria
012/2019-GAB IESP,  Resolução nº148/2015, nº149/2015, nº 214/2017,
nº311/2019, nº355/2020, nº 384/2021 e nº 397/2021, todas oriundas do
Conselho Superior do Instituto de Ensino de Segurança Pública do Pará - IESP
para contratação do senhor LUIZ NESTOR SODRÉ DA SILVEIRA, Titulação
Mestre, inscrita no CPF sob o nº513.996.523-20, RG nº 2472741, PIS/
Pasep nº 18111046877, residente e domiciliado(a) à Rua da Providência,
Pass. São José, nº 62A, Bairro: Coqueiro, CEP: 67015-450, Ananindeua/PA,
cujo objeto é a contratação da prestação de serviços técnicos profissionais
especializados para execução de atividades educacionais como Docente da
disciplina “Ética, Direitos Humanos e Cidadania”, para o Curso de Formação
da Guarda Municipal de Ananindeua, aprovado pela Resolução nº 428/2022
- CONSUP, cujo valor total é R$ 960,00 (novecentos e sessenta reais),
incluídos todos os valores relativos à prestação de serviços e tributos,
Programação Orçamentária: 21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação
dos Agentes de Segurança Pública; Naturezas: 339036 e 339047; Fonte:
02700000006.
Belém/PA, 27 de Fevereiro de 2023.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 908565
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 001/2023 – SEGUP

O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno,
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel
Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de
Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01,
por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. PAULO
ROBERTO DOS SANTOS LIMA, brasileiro, portador da cédula de identidade
n° 1562036 - SSP/PA e inscrito no CPF/MF sob o n° 304.401.902-82,
residente e domiciliado nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais,
RESOLVE reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no
artigo 25, II, da Lei 8.666/93, em conformidade com o art. 193, II da Lei
Federal 14.133/2021, e a PORTARIA Nº 007/2018 – GAB IESP, Portaria
012/2019-GAB IESP,  Resolução nº148/2015, nº149/2015, nº 214/2017,
nº311/2019, nº355/2020, nº 384/2021 e nº 397/2021, todas oriundas do
Conselho Superior do Instituto de Ensino de Segurança Pública do Pará -
IESP para contratação do senhor ROBERTO MAGNO REIS NETO, Titulação
Mestre, inscrita no CPF sob o nº776.466.302-68, RG nº 5405203, PIS/
Pasep nº 19023516691, residente e domiciliado(a) à Rod. BR 316 KM
8, Pleno Residencial Torre Liberdade, Apt. 1301, Bairro: Centro, CEP:
67033-000, Ananindeua/PA, cujo objeto é a contratação da prestação de
serviços técnicos profissionais especializados para execução de atividades
educacionais como Docente da disciplina “Segurança da Informação/
Engenharia Social”, para o Curso de Formação da Guarda Municipal de
Ananindeua, aprovado pela Resolução nº 428/2022 - CONSUP, cujo valor